
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2015/SR.1 

  

 

Генеральная Ассамблея 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

16 March 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

15-02270 (R) X 

*1502270(R)*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк,  
 

Временный Председатель: г-н Тойберг-Франзен (исполняющий обязанности помощника 

Гене  рального секретаря Организации Объединенных Наций по 

политическим вопросам) 

 Председатель: г-н Лассо Мендоса  ......................................................................  (Эквадор) 
 

 

 

Содержание 
 

Открытие сессии помощником Генерального секретаря  

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Организация работы 

Организация Карибского регионального семинара 2015 года  

Прочие вопросы 

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/AC.109/2015/SR.1 
 

 

2/4 15-02270 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Открытие сессии помощником Генерального сек-

ретаря 
 

1. Временный председатель зачитывает посла-

ние Генерального секретаря и говорит, что в 

2015 году будет отмечаться пятьдесят пятая годов-

щина принятия Декларации о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам, а 

также середина третьего Международного десятиле-

тия за искоренение колониализма. 

2. Успех работы Организации Объединенных 

Наций по-прежнему зависит от политической воли 

всех заинтересованных сторон. На протяжении 

2014 года Комитет предпринимал важные шаги для 

продолжения своей работы по вопросам деколониза-

ции. В марте он направил выездную миссию для по-

сещения одной несамоуправляющейся территории, а 

именно, Новой Каледонии, которая стала первой 

миссией такого рода с 2007 года. Начатые в 2013 году 

раунды диалога между Бюро Комитета и каждой из 

четырех управляющих держав, а также с другими за-

интересованными сторонами, были успешно повто-

рены в 2014 году. Продолжает расширяться продук-

тивное сотрудничество между всеми заинтересован-

ными сторонами, в частности, Комитетом, управля-

ющими державами и несамоуправляющимися терри-

ториями. Оратор настоятельно призывает Комитет 

воспользоваться возникшей возможностью и сделать 

шаг вперед в деле реализации повестки дня в области 

деколонизации. В круге ведения Комитета в настоя-

щее время остается семнадцать несамоуправляющих-

ся территорий во всем мире, и он призывает между-

народное сообщество рассмотреть вопрос о само-

управлении и найти новаторские и практические пу-

ти для осуществления процесса деколонизации.  

3. При осуществлении этой работы необходимо 

руководствоваться принципами, закрепленными в 

Уставе Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи. 

Семидесятая годовщина Организации Объединен-

ных Наций в 2015 году также знаменует 70-летний 

прогресс в продвижении исторического мандата Ор-

ганизации в области деколонизации, хотя этот про-

цесс еще не завершен полностью. Секретариат будет 

и впредь оказывать помощь Комитету в его важной 

работе. 

 

 

Утверждение повестки дня 
 

4. Повестка дня утверждается. 

Выборы должностных лиц 
 

5. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) избирается Пред-

седателем, г-н Рейес Родригес (Куба), г-н Мина 

(Сьерра-Леоне) и г-н Перкайа (Индонезия) избира-

ются заместителями Председателя и г-н Джаафари 

(Сирийская Арабская Республика) избирается До-

кладчиком путем аккламации. 

6. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) занимает место 

Председателя. 

7. Председатель говорит, что делегации Алжира, 

Аргентины, Бразилии, Гватемалы, Испании, Кении, 

Ливана, Святого Престола и Южной Африки заяви-

ли о своем желании принять участие в работе Ко-

митета в качестве наблюдателей. 

8. В ноябре и декабре 2014 года Комитет провел 

еще один раунд неофициальных консультаций с 

тремя управляющими державами несамоуправляю-

щихся территорий, а также с другими заинтересо-

ванными сторонами с целью наведения мостов и 

поощрения диалога. Запланированная  встреча с 

представителями Соединенных Штатов Америки 

была перенесена в связи с проблемами организаци-

онного порядка и будет проведена в ближайшем бу-

дущем. С Постоянным представителем Новой Зе-

ландии при Организации Объединенных Наций бы-

ли обсуждены различные аспекты социально-

экономического развития Токелау, а также было 

принято совместное решение отложить рассмотре-

ние любого будущего акта о самоопределении и 

вместо этого сосредоточить внимание на улучше-

нии качества жизни в Территории. Постоянный  

представитель Соединенного Королевства подтвер-

дил позицию своего правительства относительно 

его отношений с находящимися под его управлени-

ем территориями, а также позицию относительно 

роли Комитета, и в этой связи Председатель напом-

нил о резолюциях Генеральной Ассамблеи по во-

просу о деколонизации и четком мандате Комитета 

по этому вопросу.  

9. Заместитель Постоянного представителя 

Франции заверил Комитет, что его правительство 

создало различные механизмы для решения про-

блем, связанных со специальными списками изби-

рателей в Новой Каледонии. Отсутствие прогресса 

в этом вопросе и институциональный кризис в этой 



 
A/AC.109/2015/SR.1 

 

15-02270 X 3/4 

 

Территории являются, однако, предметом озабочен-

ности. Продолжение диалога, контроль над осу-

ществлением заключительного этапа Нумейского 

соглашения; подготовка справедливого, честного и 

транспарентного списка избирателей; и разработка 

образовательной программы для информирования 

народа Новой Каледонии о том, что такое само-

определение имеет принципиально важное значе-

ние, как было отмечено в резолюции 69/102, приня-

той 5 декабря 2014 года. Процессы деколонизации 

должны осуществляться в соответствии с имеющи-

ми к этому отношение резолюциями Организации 

Объединенных Наций; они должны претворяться в 

жизнь на индивидуальной основе и регулироваться 

факторами и принципами, определенными Гене-

ральной Ассамблеей. Кроме того, Организацию 

Объединенных Наций необходимо информировать о 

любых изменениях в конституционном статусе не-

самоуправляющихся территорий, при этом необхо-

димо уделять особое внимание тому, каким образом 

было достигнуто и насколько свободно осуществля-

ется право на самоопределение. Организация Объ-

единенных Наций всегда стремилась обеспечить, 

чтобы в каждой территории этот процесс отражал 

свободное и осознанное мнение населения, выра-

женное посредством демократических средств.   

10. В настоящее время ведется подготовка к еже-

годной встрече Бюро с Генеральным секретарем с 

целью рассмотрения вопроса о новаторских путях 

использования его добрых услуг для содействия 

продвижению повестки дня в области деколониза-

ции с учетом специфики каждой конкретной ситуа-

ции в соответствии с резолюцией 69/107 Генераль-

ной Ассамблеи. Что касается Карибского регио-

нального семинара 2015 года, который должен со-

стояться в Никарагуа, он надеется, что уровень уча-

стия в нем представителей территорий, членов Ко-

митета, других государств членов и управляющих 

держав будет высоким.  

 

Организация работы (A/AC.109/2015/L.1 и 

A/AC.109/2015/L.2) 
 

11. Председатель обращает внимание на записку 

Генерального секретаря (A/AC.109/2015/L.1) с ука-

занием резолюций и решений, касающихся работы 

Комитета в текущем году. В распоряжении Специ-

ального комитета также имеется документ A/AC.109/ 

2015/L.2, в котором содержатся предложения Пред-

седателя по организации работы, программе работы 

и соответствующему графику Специального комите-

та. Оратор полагает, что Комитет пожелает утвердить 

предлагаемую организацию работы на текущий год, 

имея в виду, что график заседаний можно будет впо-

следствии пересматривать по мере необходимости.  

12. Решение принимается. 

 

Организация Карибского регионального семина-

ра 2015 года (A/AC.109/2015/17) 
 

13. Председатель напоминает, что Комитет еди-

нодушно постановил на основе процедуры отсут-

ствия возражений принять щедрое предложение 

Никарагуа провести у себя Карибский региональ-

ный семинар 2015 года. Как и в предыдущие годы, 

Комитет запланирует проведение Карибского регио-

нального семинара 2015 года одновременно с Меж-

дународной неделей солидарности с народами неса-

моуправляющихся территорий, которая отмечается в 

ходе недели, начинающейся 25 мая. Оратор предлага-

ет провести семинар с 19 по 21 мая 2015 года.  

14. Решение принимается. 

15. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) гово-

рит, что Никарагуа испытывает гордость в связи с 

тем, что она стала первой страной Центральной 

Америки, которая будет принимать у себя один из 

региональных семинаров Комитета. Начиная с 

1979 года, Никарагуа выступала в защиту прав не-

самоуправляющихся территорий и народов, находя-

щихся под военной оккупацией и колониальным 

господством. Организация Объединенных Наций 

обязана завершить искоренение колониализма. Се-

минар предоставит заинтересованным сторонам 

возможность высказать свое мнение и провести рас-

смотрение их ситуации на индивидуальной основе.  

16. Председатель говорит, что, как он понимает, 

Комитет желает утвердить руководящие принципы, 

правила процедуры и повестку дня семинара 

(A/AC.109/2015/17). 

17. Решение принимается. 

18. Председатель напоминает, что в делегацию 

Комитета для участия в семинаре войдут четыре 

члена, каждый из которых представляет региональ-

ную географическую группу в составе Комитета 

(африканские государства, азиатско-тихоокеанские 

государства, восточноевропейские государства и 

латиноамериканские и карибские государства). Он 

просит соответствующие региональные группы как 

http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.1
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.2
http://undocs.org/A/AC.109/2015/L.1
http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.2
http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.2
http://undocs.org/A/AC.109/2015/17
http://undocs.org/A/AC.109/2015/17


A/AC.109/2015/SR.1 
 

 

4/4 15-02270 X 

 

можно скорее представить свои кандидатуры в от-

ношении этих членов. Кроме того, он понимает, что 

Комитет уполномочивает Председателя доработать 

список экспертов и представителей неправитель-

ственных организаций, которые будет приглашены 

для участия в семинаре.  

19. Решение принимается. 

 

Прочие вопросы 
 

20. Г-н Аиси (Папуа-Новая Гвинея) говорит, что 

взаимодействие с управляющими державами неса-

моуправляющихся территорий имеет решающее 

значение для продвижения процесса деколонизации 

вперед и выражает признательность Председателю 

за поощрение диалога и консультаций. Благодаря 

этому улучшилась представленность управляющих 

держав на заседаниях Комитета. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 00 м.  


